UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-SXD Đắk Lắk, ngày       tháng      năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc thay đổi mức thu phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính

nhằm hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Ngày 30/6/2025 Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

64/2025/TT-BTC quy định mức thu, miễm một số khoản phí, lệ phí, nhằm hỗ

trợ cho người dân, doanh nghiệp;

Sở Xây dựng Đắk Lắk trân trọng thông báo đến các tổ chức, cá nhân có liên

quan về mức thu phí, lệ phí thực hiện thủ tục hành chính nhằm hỗ trợ cho người

dân, doanh nghiệp được áp dụng mức thu bằng 50% (năm mươi phần trăm) mức

thu quy định, cụ thể như sau:

1 Mức thu lệ phí cấp chứng chỉ

năng lực hoạt động xây dựng;

chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng quy định tại

Thông tư số 38/2022/TT-BTC

ngày 20/7/2022

Mức thu lệ phí thực hiện thủ tục hành

chính cấp chứng chỉ năng lực hoạt

động xây dựng; chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng quy định tại

Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày

30/6/2025

a Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng: 300.000

đồng/chứng chỉ

Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây

dựng: 150.000 đồng/chứng chỉ

b Cấp chuyển đổi chứng chỉ hành

nghề hoạt động xây dựng:

300.000 đồng/chứng chỉ

Cấp chuyển đổi chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng: 150.000

đồng/chứng chỉ

c Cấp lại chứng chỉ hành nghề

hoạt động xây dựng: 150.000

đồng/chứng chỉ

Cấp lại chứng chỉ hành nghề hoạt động

xây dựng: 75.000 đồng/chứng chỉ

d Cấp mới chứng chỉ năng lực hoạt

động xây dựng: 1.000.000

đồng/chứng chỉ

Cấp mới chứng chỉ năng lực hoạt động

xây dựng: 500.000 đồng/chứng chỉ

đ Cấp lại chứng chỉ năng lực hoạt

động xây dựng: 500.000

đồng/chứng chỉ

Cấp lại chứng chỉ năng lực hoạt động

xây dựng: 250.000 đồng/chứng chỉ

2 Thẩm định Báo cáo nghiên cứu

khả thi đầu tư xây dựng/ Báo cáo

nghiên cứu khả thi đầu tư xây

Thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi

đầu tư xây dựng/ Báo cáo nghiên cứu

khả thi đầu tư xây dựng điều chỉnh:

2

dựng điều chỉnh: Tính theo tỷ lệ

% trên tổng mức đầu tư dự án

theo Thông tư số 28/2023/TT-

BTC ngày 12 tháng 5 năm 2023

Bằng 50% mức thu phí quy định tại Biểu

mức thu phí thẩm định dự án đầu tư xây

dựng (phí thẩm định Báo cáo nghiên cứu

khả thi đầu tư xây dựng hoặc phí thẩm

định Báo cáo kinh tế - kỹ thuật) ban

hành kèm theo Thông tư số 28/2023/TT-

BTC ngày 12 tháng 5 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu,

chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí

thẩm định dự án đầu tư xây dựng.

3 Thẩm định Thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở/

Thiết kế xây dựng triển khai sau

thiết kế cơ sở điều chỉnh: Tính

theo tỷ lệ % trên tổng mức đầu

tư dự án theo Thông tư số

27/2023/TT-BTC ngày 12 tháng

5 năm 2023

Thẩm định Thiết kế xây dựng triển khai

sau thiết kế cơ sở/ Thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở điều chỉnh:

Bằng 50% mức thu phí quy định tại Biểu

mức thu phí thẩm định thiết kế xây dựng

triển khai sau thiết kế cơ sở, phí thẩm

định dự toán xây dựng ban hành kèm

theo Thông tư số 27/2023/TT-BTC ngày

12 tháng 5 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định mức thu, chế độ thu,

nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định

thiết kế kỹ thuật, phí thẩm định dự toán

xây dựng.

Thông báo này áp dụng đối với thực hiện các thủ tục hành chính tại biểu

nêu trên được thực hiện nộp mới kể từ ngày 01/7/2025 đến hết ngày 31/12/2026.

Mức thu phí trong Biểu nêu trên áp dụng cả đối với trường hợp sử dụng

dịch vụ công trực tuyến.

Kể từ ngày 01/01/2027 trở đi, mức thu các khoản phí, lệ phí quy định tại

biểu nêu trên thực hiện theo quy định tại các Thông tư gốc và các Thông tư sửa

đổi, bổ sung hoặc thay thế (nếu có).

Sở Xây dựng Đắk Lắk thông báo đến các tổ chức, cá nhân được biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở KHCN, CT, NN&MT;

- BQLCKCN; BQLKKT;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Viễn thông Đắk Lắk;

- UBND các xã, phường;

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;

  - Văn phòng Sở (Đăng tải);

  - Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Công Du

		2025-07-04T17:01:55+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:22:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:22:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:22:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-04T17:24:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!